1. Bir Suçiçeği Olarak Nilüfer

Nilüfer, herşeyden evvel bir suçiçeğidir. Suda yetişen bu bitki hemen bütün özelliklerinden önce klasik Türk şiirinde bu hususiyeti ile birlikte anılır. Şairler, çeşitli teşbih ve mecazlar dahilinde bu duruma temas ederler. Mesela Yahyâ Nazım (ö. 1139/1727) aşağıdaki beytinde sevgilinin nergis gözünden asâ kullanacak hâle

gelmeyen yani elden ayaktan düşmeyen âşığın kendi gözyaşına gark olarak nilüfer gibi bu su içinde ömür sürmesini diler:

‘Asâya düşmeyenler nergis-i bîmârî derdinden
Gözi yaşına nilüfer gibi yâ Rab garîk olsun Yahyâ Nazîm G. 548/3

XVI. yy. şairlerinden Emrî (ö. 983/1575) de beytinde benzer hayali kullanır ve sararıp solmuş yüzü ve zayıf bitkin bedeniyle kendini gözyaşları içerisinde yaşayıp giden bir nilüfer gibi vehmeder:

Ben sirişk içre ruh-ı zerdümle cism-i lâgara
Döndüm ol suda bitüp suda yiten nilüfere Emrî G. 442/1

Münîrî (ö. 928/1521?) de aşağıdaki beytinde nilüferin suya batmış hâli ile birlikte sarı rengini beytine konu eder ve çiçeğin suya gark olma sebebi olarak bâd-ı sabâyı görür. Saba yeli, nilüferi gül kâsesinden altın çaldığı için suçlamış ve onun başını suya daldırmıştır. Beyitte suçluların cezalandırma yöntemi olarak kafalarını suya sokma hadisesine de telmih bulunmaktadır:

Taldırur bâd-ı sabâ nilüferün başın suya
Kîse-i gülden zer aldun diyü olmuş müttehem Münîrî K. 11/22

Nilüferin sarı rengi ile ön plana çıktığı şu beyitte Tâcîzâde Ca’fer Çelebi (ö. 921/1515), memduhun kılıcında bulunan süs mahiyetindeki altın daireleri su üstünde biten nilüferlere benzetmiştir. Beyitte su-kılıç, altın renk-nilüfer ilgisi bulunmaktadır:

Olsa tîguñde ‘aceb mi şekl-i zerrîn dâ’ire
Çünkü nilüfer su üstünde bulur neşv u nemâ Tâcîzâde Ca’fer Çelebi K. 18/19

Ca’fer Çelebi’nin beytinde geçen bu benzetme ilgisi boşuna değildir. Zira mesela Nâbî (ö. 1124/1712)’nin aşağıdaki beytinden nilüfer motiflerinin bir çeşit süsleme tarzı olarak çeşitli yerlerde kullanıldığı sonucu çıkmaktadır:

Seng-i reşk ile kebûd eylerdi Mânî sînesin
Görse bu resm üzre bunda nakş olan nilüferi Nâbî Tar. 30/32

Şair, Mânî’yi kıskandıracak derecede güzel nakşedilmiş nilüfer motiflerinin tarih düşürdüğü esere pek yakıştığını ifade etmektedir.

935-945 ?/1528-1538 ?)'ın nilüferin baş dönmesi derdi yani vertigoya iyi geldiğinden bahsettiği beytinde bu durum gözler önüne serilmektedir. Şaire göre baş ağrısına da bal ve hurma iyi gelmektedir:

‘İlâcı derd-i sersâmuñ çü ‘unnâb oldu nilüfer
‘Asel hurmâdan istersin ki tâ def idesin sudâ Ahmed-i Rıdvân K. 5/16

XVIII. yy. şairlerinden Nedîm (ö. 1143/1730) ise nilüferi şifaî bir bitki olarak klasik şairin gelenekle çizilen sınırları eşliğinde şu beytinde anmıştır:

Müdâvâ-yı dil-i mecrûha bür'ü's-sâ'adır el-hak
Zülâl-i la'l-i hatt-âverdi nilüfer midir bilmem Nedîm G. 85/3

Şair, sevgilinin henüz terlemiş ayva tüyelerinin altında bulunan dudağını, ateş içerisinde yanan kalbinin tedavisi için hızlıca tesir gösteren bir nilüfer olarak tavsif etmektedir. Yukarıda bahsedildiği üzere nilüferin dolaşım sistemi üzerindeki etkisi bilindiğinde ve dahi nilüfer çayının kalbi ferahlattığı, harareti defettiği düşünüldüğünde, şairin hayalini çiçeğin tıp ilmindeki yeri minvalinde kurduğu ortaya çıkmaktadır. Metinde geçen *Bür'ü's-sâ'a* da Ebû Bekir Râzî (ö. 925)'nin tıpla ilgili ünlü eseri olup (Kaya, 2015, s. 288) beytin tıp ilmi dairesinde düşünülmesi gerektiğine ayrıca işaret etmektedir.

XVIII. yy. şairlerinden Arpaemîni-zâde Sâmî (ö. 1146/1734) de nilüfer kokusunu Hz. İsa'nın ölüleri diriltten nefesine benzetmiş ve nilüfer kokusunun kalbi, bedeni ferahlattığına işaret etmiştir:

Hey'et-i ‘aksi olup ser-zede çün nilüfer
Bûyî eyler dem-i ‘İsâ gibi tefrîh-i fu’âd Sâmî K. 3/15

Şeyhülislâm Yahyâ (ö. 1053/1644)'nın şu beytinde ise nilüferin bir tür şerbetinin yapıldığı ve bu şerbetin çiçek hastalığına iyi geldiği belirtilmektedir:

Nihâl-i tâze-i gülşen çiçek çıkardı meger
Tabîb-i cûy içürdi şarâb-ı nilüfer Ş. Yahyâ Müf. 39

Son olarak Muhibbî (ö. 974/1566)'nin aşağıdaki beyti nilüferin tıp ilmindeki yerini göstermesi bakımından dikkate değerdir. Şair, aşk derdinin ilacının *Kânûn*'da bulunmadığını söylerken İbni Sinâ (ö. 428/1037)'nin ünlü eseri *El-Kânûn fi't-Tıbb'a* gönderme yapar. Hakeza beyitte geçen *Şifâ* da İbni Sinâ'nın bir başka ünlü eseridir. Bu

ünlü eserlerde aşk derdine çare bulamayan tabip şaire biraz yatışması için nilüfer vermekten başka çare bulamaz:

Derd-i ışk kânûna uymaz anda bulunmaz şifâ
Gör 'ilac için tabibi baña nilüfer sunar Muhibbî G. 666/2

Yukarıdaki beyitler dahilinde nilüferin, tababette kullanıldığı ve bu durumun şiire de aksettği sonucu çıkmaktadır.

3. Âşık, kul, derviş

Nilüfer; sarı rengi dolayısıyla âşığın bitkin düşmüş bedeni, suda yetişmesi sebebiyle de gözyaşlarından hâli olmayan âşığa sıklıkla benzetilmiştir. Nitekim 'Amrî (ö. 930/1523-24) tam da bu minvalde söylediği beytinde nilüfer ile kendisi arasında mezkûr ilgileri kurar:

Çihre-i zerdümle kaldum gözlerüm yaşıyla âh
Garka-i âb-ı revânam gör ki nilüfer gibi 'Amrî G. 143/2

Fâ'izî (ö. XVII. yy.?) de aşkın huylarından birinin mübtelasını yani âşığı sararıp soldurması olduğunu söyler ve sarı renk-nilüfer bağlamında âşık ile ilgi kurar:

Mübtelâsın haste-i hicr eylemekdür hûy-ı 'aşk
Zerd ider perverdesin nilüfer-âsâ cûy-ı 'aşk Fâ'izî G. 71/1

Gâlib (ö. 1213/1799) ise aşağıdaki beytinde nilüferi güneşe yani sevgiliye secde eden bir kul hâlinde tasavvur eder:

Düşmez o mihre secdesi nilüferin kabûl
Gâlib döküldü nâfile eşk-i tezallümün Gâlib G. 176/3

Gelibolulu 'Âlî (ö. 1008/1600)'nin aşağıdaki beytinde nilüfer, kırk günlük çilesini çekmiş bir derviş olarak vasedilmiştir. Çilesini bitirip ermişler sınıfına karışan nilüfer suya seccade -misali taç yapraklarını- serse bunda şaşılacak bir şey olmaz:

Bir erba'ın çıkarup geldi bâğa nilüfer
N'ola salup suya seccâde kılsa 'arz-ı likâ Gelibolulu 'Âlî G.

Malum olduğu üzere üst makamda bulunan birisi tarafından giydirilen bir elbise olan hil’at âşığa da sevgili tarafından verilen bir tür hediyedir. Âşığın vücudunda sevgilinin cevri ü cefası sebebiyle oluşan dâğ/yaralar ona bir nevi hil’at gelir. Mesela aşağıda Sehâbî (ö. 971/1563-64) aşağıdaki beytinde vücudunda oluşan dâğ/yaraları şekil ve renk itibarıyla Mısır mavi nilüferine benzetmiştir:

Tende gömgök çüb-ı zahmın sañmañuz kim ol perî

Ben gedâya itdi ihsân hil’at-i nilüferî

Sehâbî G. 387/1

7. Sevgilinin Saçı ve Hattı

Saçlarıñ sümbüldür ammâ reng-i nilüfer degül

Turfa nilüfer hatuñ ammâ bahâr-âver degül Gelibolulu ‘Âlî G. 792/1

8. Göz

Klasik şiirde göz daha çok nergis çiçeği ile teşbih dairesinde kullanılırken tespit edilen iki beyitte nilüfere de benzetilmiştir. Ziyâ’î (ö. 992/1584)’nin aşağıdaki beytinde şair

sevgilinin yanağının hasretiyle gözyaşlarını bir akarsu olarak vassetmiş olup iki gözünü de bu akarsuda yer alan nilüfer olarak betimlemiştir:

Hasret-i rûyunla eşküm bir akar sudur latîf
‘Aynı ile iki çeşmümdür iki nilûferi Ziyâ’î G. 447/4

‘İzzet Ali Paşa (ö. 1147/1734) ise aşağıdaki beytinde mavi gözlü bir güzelden bahseder. Mavi renkli nilüferin söz konusu edildiği beyitte nilüfer goncasının açıldığı an ile mahmur mavi göz arasında teşbih ilişkisi kurulmuştur. Nedîm ile birlikte klasik şiire yerleşmeye başlayan mavi göz ‘İzzet’in beytinde de karşımıza çıkar:

413) nilüfer şerbeti özellikle saray şerbetleri arasında en seçkini olarak bilinmektedir. Bu şerbetin yukarıda zikredildiği üzere çiçek hastalığına karşı iyi geldiği Şeyhülislam Yahyâ'nın şu beytinden anlaşılmaktadır:

Nihâl-i tâze-i gülşen çiçek çıkardı meger
Tabîb-i cûy içürdi şarâb-ı nîlüfer Ş. Yahyâ Müf. 39

Tırsî (ö. 1180/1766) ise sevgilinin mecliste rakı ve şarap umduğunu fakat misafir umduğunu değil bulduğunu yer misali nilüfer şarabı ile karşılaştığını belirttiği şu beytinde bu meşrubattan bahseder:

Dilber arak u bâde umar meclise gelse
Ağdayla yapılsa dahi nîlüferi n'eyler Tırsî G. 58/2

¹⁵ Ayrıntılı açıklama için bkz. Avşar ve Cengiz 2017: 67.

Şairin beytinden bu içeceğin ağdayla -belki bir karışım dahilinde- yapıldığı da ortaya çıkmaktadır.

XVIII. yy şairlerinden Vahyî (ö. 1130/1718) de aşağıdaki beytinde baharın üç güzel çiçeğini bir arada zikrederek, şerbet-i nilüfer tamlamasını kullanır:

Gülşende lâle sanma gülün armaganıdır
Kâgıd içinde şerbet-i nilüfer-i bahâr Vahyî K. 28/12

XVI. yy. şairlerinden Sehî Beg (ö. 955/1549) de şu beytinde nilüfer şarabından arpa aşısı ile birlikte bahseder:

İçürüp aña nilüfer şarâbın
Yidürdün tâze çölmekden cev âbı Sehî Metali 152

16. Kadeh

Yapılan taramalar neticesinde bir beyitte nilüferin kadehe benzetildiği tespit edilmiştir. Nilüferin şekil hususiyeti ile yapılan bu benzetmede şair çiçeği altın bir kadehe benzetmektedir. Hâl böyle olunca beyitteki nilüferin de sarı renkli nilüfer olduğu ortaya çıkar:

Ey Rızâyî bî-gümân zerrîn-kadeh sandum hemân
Yâr-ı sim-engüş elinde göricek nilüferi Nazîre-i Baba Çelebi, *Mecma' u'n-Nezâ'ir* 4828/5

17. Yahudi

Yukarıda nilüferin sevgilinin tülbenti ile ilişkilendirildiğini belirtmiştik. Sürûrî (ö. 1229/1814)'nin aşağıdaki beytinde ise yine bir sarı nilüfer imajı vardır. Sarı nilüfer, yaprakları dolayısıyla tülbentle ilişkili kullanılırken kendisi yahudiye benzetilmiştir:

Göricek âb içre saru başlı nilüferleri
Sanuram girmiş Yehûdiler suya dülbend ile Sürûrî Müf. 11

Gelibolulu ‘Âli ise bugün dahi evlerimizde elektrikler gidince kullanılan, şairin devrinde ise vazgeçilmez olan kandilden bahsettiği bir beytinde, kandilin içindeki gaz yağmı su ile ilişkilendirmiş ve yanan ateş ile nilüferi kastetmiştir. Hâl böyle olunca fitil de sümbül olarak düşünülür:

Kandil-i pür-âb içre turur dûd ile şu’le
Nilüfer ile sanki konulmuş suya sümbül Gelibolulu ‘Âli G. 789/4

‘Âşık Çelebi (ö. 979/1572) aşağıdaki beytinde gökyüzünü asılmış bir deniz, yıldızları şebçerağ olarak vasfetmiş, mavi renkli sudaki nilüferleri de bu hayal ile benzetmeli olarak kullanmıştır:

Nedür bu bahr-i mu’allak ki şeb-çerâğ ile pür
Nedür bu kulzüm-i nilîde surh nilüfer ‘Âşık Çelebi K. 14/17

20. Yetim

Yapılan taramalarda nilüferin Yahyâ Nazîm (ö. 1139/1727)’in bir beytinde yetim ile benzetmeli kullanıldığı görülmüştür. Beyitte şair, yetim çocukların gözyaşlarından sakınılması gerektiğini belirterek onların sararmış yüzlerine merhamet gösterilmesini ister. Bu yetimler nilüferin suda yüzmesi gibi hâl-i pür-melâllerinden dolayı gözyaşlarına gark olmuşlardır.

Yine sarı nilüferin söz konusu edildiği beyitte portakalın bulunduğu ağaç, yapraklarının rengi yönünden “nîlgûn bahr” olunca o yapraklar arasındaki portakal da yine renk ve biraz da şekil itibarıyla nilüfere benzetilmiştir.

Dün yeşil yaprak içinde nazar idüp gördüm
Nîlgûn bahrde nîlüfere beñzer nârenc Şevkî K. 2/10

22. Nilüfer-Rehber

Tespit edilen beyitler dâhilinde Fuzûlî (ö. 963/1556)’nin bir beytinde nilüfer, çiçeklerin rehberi olarak nitelendirilmiştir. Fuzûlî’ye göre nilüfer yüce bir yol tutarak diğer çiçeklere rehber olmuştur. O, Allah’ın esrarını ortaya koyan bir çiçektir:

Bûstanda gör nîlüferi tutmuş tarîk-i ber-ter
Ezhârın olmuş rehberi gör anda esrâr-ı Hudâ Fuzûlî K. 8/9

23. Kayık

XVI. yy. şairlerinden ‘Ubeydî (ö. 981/1573) bir beytinde sevgiliye seslenerek, âhının göldeki nilüferi yerinden koparmasını dert etmemesini ister. Zira onun gözyaşı ırmağında kayık gibi bin nilüfer sevgili için peyda olur:

Bugün nîlüferin âhum ne gam koparsa yirinden
Fülûk-veş cûy-ı eşkûmden olur biñ nîlüfer peydâ ‘Ubeydî G. 5/3

24. Nilüfer Çayı (Bursa)

Hâletî’nin aşağıdaki beytinde nilüfer, Bursa’nın ünlü Nilüfer çayı ile tevriyeli olarak kullanılmıştır. Şairin 1015/1606 tarihinde Bursa kadılığı görevi yaptığı düşünüldüğünde gözyaşını Nilüfer Çayı’na benzetmesi aynı zamanda kendi yaşamından izlerin beyte aksine örnek olarak verilebilir:

Rûy-ı zerd üzre revândur eşk-i hûn-pâşum benüm
Sandı Nilüfer Suyı her seyr iden yaşum benüm Hâletî Metali 350

Sonuç